
 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO URGENTE DI SUPPLENZA BREVE PER IL 

PROFILO DI COLLABORATORE SCOLASTICO PRESSO I PLESSI 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO 1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO 

• L'articolo 1, comma 332, della Legge n. 190/2014, vieta ai dirigenti scolastici di conferire 

supplenze brevi per il personale appartenente al profilo di collaboratore scolastico nei primi 

sette giorni di assenza; 

• La nota ministeriale DGPER n. 157048 del 09 luglio 2025, conferma tale divieto, 

richiamando altresì la nota dipartimentale n. 2116 del 2015, la quale specifica che "il 

predetto divieto potrà essere superato laddove il dirigente scolastico, sotto la propria 

esclusiva responsabilità, con determinazione congruamente motivata e dopo aver 

prioritariamente posto in essere tutte le misure organizzative complessive che vedano 

coinvolta l'organizzazione dell'intera istituzione scolastica, con un'attenzione, quindi, non 

limitata al solo plesso interessato dall'assenza del collaboratore scolastico, raggiunga la 

certezza che l'assenza del collaboratore scolastico determinerebbe delle urgenze che non 

potrebbero trovare alcuna altra risposta atta a garantire l'incolumità e la sicurezza degli 

alunni, nonché la indispensabile assistenza agli alunni diversamente abili, determinando, 

inoltre, necessità obiettive non procrastinabili, improrogabili e non diversamente rimediabili, 

che renderebbero impossibile assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio 

scolastico tanto da compromettere in modo determinante il diritto allo studio 

costituzionalmente garantito"; 

CONSIDERATO che presso i plessi “scuola media Bonifacio” e “Infanzia Marchi” sono 

attualmente assenti n. 2 collaboratori scolastici; 

 

CONSIDERATO le predette assenze compromettono gravemente la regolare organizzazione del 

servizio scolastico, rendendo impossibile garantire: 

 

1. l’apertura e la vigilanza degli spazi scolastici in condizioni di sicurezza; 

2. l’assistenza agli alunni diversamente abili; 

3. l’adeguata sorveglianza durante le pause didattiche e i momenti di ingresso e uscita; 

4. la pulizia e la salubrità degli ambienti scolastici; 

 

ACCERTATO che sono state esperite tutte le misure organizzative possibili, coinvolgendo 

l’intera istituzione scolastica per sopperire alle suddette assenze, ma le stesse 

 

 

 

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011304 - 28/10/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da NICOLETTA MARCHETTO



 

non sono risultate sufficienti a garantire il funzionamento minimo del plesso; 

che l’assenza dei collaboratori scolastici residui nel plesso costituisce un 

rischio concreto per l’incolumità degli alunni e compromette il diritto allo 

studio, come garantito dall’articolo 34 della Costituzione italiana; 

 

RITENUTO che sussistono le condizioni di urgenza e necessità obiettive, improrogabili e 

non diversamente rimediabili, tali da richiedere il superamento del divieto di 

conferimento di supplenze brevi; 

 

DECRETA 

 

1. di individuare e conferire con urgenza n. 2 incarichi di supplenza breve 

rispettivamente dal 28/10/2025 al 30/10/2025 e dal 28/10/2025 al 31/10/2025, per il 

profilo di collaboratore scolastico presso il plessi di cui sopra, al fine di garantire il 
regolare svolgimento delle attività scolastiche e la sicurezza degli alunni; 

2. di motivare il presente provvedimento ai sensi della nota dipartimentale n. 2116 del 2015, 

a fronte della necessità di garantire le condizioni minime di funzionamento del servizio 

scolastico e la tutela dell’incolumità degli alunni; 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione del presente decreto all’Albo dell’Istituto. 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Nicoletta Marchetto 

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011304 - 28/10/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da NICOLETTA MARCHETTO


		2025-10-31T15:58:12+0000
	NICOLETTA MARCHETTO




